
 

Pag. 1 di 4 

SP/mc                                  Determinazione n. 232-2020 del 18/06/2020 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI 

IN AGRICOLTURA 
Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

DETERMINAZIONE N° 232- 2020 DEL 18/06/2020 

 

OGGETTO: Anticipazione delle somme dovute agli agricoltori nell’ambito dei regimi di 

sostegno previsti dalla PAC di cui al Reg. (UE) n. 1307/2013 – Proroga dei 

termini di presentazione delle domande di anticipo 1 e 2. 

 

Visto: 

 il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo  Prot. n. 

6476 del 15/06/2020 – Proroga dei termini di presentazione delle domande di aiuto di cui 

articolo 10-ter, comma 2 e comma 4 bis, del decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito 

con modificazioni dalla legge 21 maggio 2019, 44; 

 la Circolare AGEA Coordinamento Prot. n. 39997 del 15/06/2020 – Sistema di anticipazione 

delle somme dovute agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune di cui al reg. (UE) n. 1307/2013 – campagna 2020 – modificazioni alla 

circolare agea prot. n. 38466 dell’8 giugno 2020; 

 l’art. 78 del Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 

2020, n. 27 – Misure in favore del settore agricolo e della pesca che modifica l’art. 10 ter del 

DL 29 marzo 2019 conv. in L. n. 44 del 21 maggio 2019; 

 il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo  Prot. n. 

3681 del 8 aprile 2020 – Proroga del “Sistema di anticipazione delle somme dovute agli 

agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune di cui al 

reg. (UE) n. 1307/2013” di cui al decreto ministeriale 3 giugno 2019 di attuazione dell’art 10-

ter del decreto legge 29 marzo 2019 convertito nella legge n. 44 del 21 maggio 2019; 

 il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo  Prot. n. 

6520 del 5 giugno 2020 – Disposizioni urgenti in materia di sostegno alle imprese agricole in 

attuazione dell’articolo 78 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

 il Decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni con Legge n. 44 del 21 

maggio 2019 – Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi e di 



 

Pag. 2 di 4 

SP/mc                                  Determinazione n. 232-2020 del 18/06/2020 

sostegno alle imprese agroalimentari colpite da eventi atmosferici avversi di carattere 

eccezionale e per l’emergenza nello stabilimento Stoppani, sito nel Comune di Cogoleto; 

 il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo  Prot. n. 

5932 del 3 giugno 2019 – Attuazione dell’art 10 ter del decreto legge 29 marzo 2019 convertito 

nella legge n. 44 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “Sistema di anticipazione delle somme 

dovute agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola 

comune di cui al reg. (UE) n. 1307/2013”; 

 la Circolare AGEA Coordinamento Prot. n 38466  del 08/06/2020 – Sistema di anticipazione 

delle somme dovute agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune di cui al reg. (UE) n. 1307/2013 – campagna 2020; 

- la Circolare AGEA Coordinamento Prot. n 0051787 del 12/06/2019 – Sistema di anticipazione 

delle somme dovute agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune di cui al Reg. (UE) n. 1307/2013; 

- l’art. 107 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea; 

- la Comunicazione della Commissione europea (2020/C 91 I/01) – Quadro temporaneo per le 

misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19; 

 la Comunicazione della Commissione europea (2020/C 112 I/01) – Modifica del quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato; 

 la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARPEA). 

 

Vista la propria determinazione n 227 del 10/06/2020 che approvava le Istruzioni operative n. 28 

per l’erogazione dell’anticipazione nazionale Domanda Unica 2020 in regime “de minimis” (L. 44 

del 21/05/2019) e le Istruzioni operative n. 29 per l’erogazione dell’anticipo in regime di Aiuto di 

Stato ai sensi dell'articolo 107, paragrafo 3, lettera b), del TFUE. 

 

Preso atto che le Istruzioni operative (IO) NN. 28 e 29 approvate con determinazione n. 227 del 

10/06/2020 stabiliscono tra l’altro che:  

 il termine di presentazione delle domande sia il 15 giugno 2020; 

 le rinunce delle domande di anticipo debbano essere presentate entro il 30 giugno 2020; 

 le richieste di trasferimento titoli (Campagna 2020) per coloro che presentano una domanda 

di anticipo non saranno rilasciate dopo la data del 15 giugno 2020; 

 i soggetti che presentano domanda di anticipazione 1 (IO N. 28) e che sono altresì cedenti di 

trasferimenti titoli non perfezionati alla data del 15 giugno sono esclusi dall’anticipazione; 

 per i soggetti che presentano domanda di anticipazione 2 (IO N. 29) sono esclusi dalla base 

di calcolo dell’anticipazione i titoli in corso di cessione o già ceduti alla data ultima di 

presentazione della domanda di anticipazione (15 giugno 2020). 

 

Dato atto che: 

 il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo  Prot. n. 

6476 del 15/06/2020 proroga al 30 giugno 2020 il termine per la presentazione delle domande 



 

Pag. 3 di 4 

SP/mc                                  Determinazione n. 232-2020 del 18/06/2020 

di anticipo di cui al comma 4bis dell’art. 10 Ter del Decreto Legge 29 marzo 2019, n. 27 così 

come modificato  dall’art. 78 del Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18; 

 la Circolare AGEA Coordinamento Prot. n. 39997 del 15/06/2020 recependo il contenuto del 

DM 6476 del 15/06/2020 proroga al 30 giugno 2020 il termine per la presentazione delle 

domande di anticipo 1 e 2; 

- l’anticipazione 1 è regolata dal DM 3 giugno 2019 n. 5932 e successive modificazioni e 

integrazioni, attuativo dell’art. 10-ter del decreto-legge 29 marzo 2019 n. 27, convertito nella 

legge 21 maggio 2019 n. 44; 

- l’anticipazione 2 è regolata dal DM 5 giugno 2020 n. 6250, attuativo dell'articolo 10-ter, 

comma 4-bis, del decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito nella legge 21 maggio 2019, 

n. 44 inserito dall’articolo 78 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con 

modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

- l’anticipazione 1 viene concessa ai sensi del Regolamento (UE) n.1408/2013 aiuti «de 

minimis» nel settore agricolo; 

- l’anticipazione 2 viene concessa in regime di aiuto di Stato ai sensi dell'articolo 107, paragrafo 

3, lettera b), del TFUE. 

 

Ritenuto che sia necessario procedere all’aggiornamento di alcune delle scadenze previste nelle 

Istruzioni operative NN. 28 e 29 al fine di adeguarle ai nuovi termini per la presentazione delle 

domande.  

 

Considerato che: 

 il termine di presentazione delle domande presente nelle Istruzioni operative deve essere 

aggiornato al 30 giugno 2020; 

 le rinunce delle domande di anticipo debbano essere presentate entro il 6 luglio 2020; 

 le richieste di trasferimento titoli (Campagna 2020) per coloro che presentano una domanda 

di anticipo non potranno essere rilasciate dopo la data del 30 giugno 2020; 

 i soggetti che presentano domanda di anticipazione 1 (IO N. 28) e che sono altresì cedenti di 

trasferimenti titoli non perfezionati alla data del 30 giugno sono esclusi dall’anticipazione; 

 per i soggetti che presentano domanda di anticipazione 2 (IO N. 29) sono esclusi dalla base 

di calcolo dell’anticipazione i titoli in corso di cessione o già ceduti alla data ultima di 

presentazione della domanda di anticipazione (30 giugno 2020). 

 

Considerato che si rende necessario procedere al conseguente aggiornamento delle date definite per 

la verifica operativa di alcuni requisiti.   

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare gli aggiornamenti Istruzioni operative n. 28 per l’erogazione dell’anticipazione 

nazionale Domanda Unica 2020 in regime “de minimis” (L. 44 del 21/05/2019) Ver. 2 e 

Istruzioni operative n. 29 per l’erogazione dell’anticipo in regime di Aiuto di Stato ai sensi 



 

Pag. 4 di 4 

SP/mc                                  Determinazione n. 232-2020 del 18/06/2020 

dell'articolo 107, paragrafo 3, lettera b), del TFUE Ver.2 che sostituiscono integralmente le 

precedenti versioni (Allegato 1 e 2 alla presente). 

 

2. di pubblicizzare le Istruzioni operative aggiornate mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente e attraverso i canali ritenuti più idonei dagli uffici e darne la più ampia diffusione. 

 

3. di darne comunicazione a tutti gli uffici interessati. 

 

 

 

Il Direttore 

Enrico Zola 

 
          Il presente documento è sottoscritto con firma 

           digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005  

  


		2020-06-18T13:43:26+0000
	ENRICO ZOLA




